
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  30 settembre   2016  n. 253 

 

OGGETTO:  STRUMENTAZIONE BELLICA TRATTATA CON RA 266 IN DOTAZIONE AL MUSEO DELLA 

BATTAGLIA - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

   

L’anno duemilasedici  il giorno 30 del mese di settembre    alle ore 13:40  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

    1.  Sig.               DE  IURE                Domenico 

    2.  Sig.ra            LICENZIATO          Francesca 

    3   Sig.               MENICUCCI            Luigi 

    4  Sg.ra              SCHIAZZA              Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il   V. Segretario Generale Dott. Giovanni de MARINIS. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

    Repertorio generale n. 2050              

 



PREMESSO che:  

-  con delibera n. 73 del 30.3.2015 la G.M. ha perfezionato l’atto di donazione e il trasferimento di proprietà 

di materiali del periodo bellico (uniformi originali di varie nazionalità, bandiere originali, biciclette da 

guerra, fotografie e lettere di prigionieri, decorazioni, videocassette relative a documentari d’epoca ecc.) 

appartenenti alle sorelle del defunto sig. Claudio Vollo, collezionista di Roma e destinati al Museo della 

battaglia del Comune di Ortona; 

-   tra detto materiale è presente una strumentazione bellica trattata con Ra226, e precisamente: 

= n. 1 contagiri motore aereo, n. 1 bussola magnetica per quadro aereo, n. 1 bussola tascabile, n., 1 

frequenzimetro e n. 2 radio ricetrasmittente; 

- l’esposizione del suddetto materiale nei locali del Museo della Battaglia è stata fonte di problematiche in 

tema di sicurezza degli ambienti di lavoro relative all’emissione, anche se pur minime, di componenti 

radioattive; 

- che detta circostanza è stata oggetto di verbale di accertamento e prescrizione dal parte della Direzione 

territoriale del lavoro di Chieti- Pescara con verbale n. 5-96 del 29.6.2016 in base al quale si è provveduto a 

mettere in sicurezza il predetto materiale e al suo trasferimento in luogo diverso e non accessibile agli 

operatori in attesa di trovare altra utile collocazione; 

VISTA la corrispondenza intercorsa con la direzione del Museo Storico dell’Aeronautica Militare, sito 

all’aeroporto di Vigna di Valle di Bracciano, nella persona del Ten. Col. Adelio Roviti; 

CONSTATATA la diponibilità del predetto Museo a ricevere in donazione il materiale di che trattasi e avuta 

assicurazione che sarà cura e competenza del Museo trovarne la collocazione più idonea all’interno dei locali 

dello stesso; 

DATO ATTO che detta soluzione garantisce, da un lato la continuità di destinazione del materiale sopra 

descritto (esposizione nel Museo Storico dell’Aeronautica Militare) e, dall’altro, solleva l’Amministrazione 

dalle incombenze del caso dettate dal D. Lgs. 230/95 (acquisizione da esperto qualificato di apposita 

relazione contenete valutazioni e indicazioni inerenti le attività da adottare per la conservazione e 

l’utilizzazione del materiale);     

RITENUTO, pertanto, di fornire un atto di indirizzo in merito; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

1= Donare al Museo Storico dell’Aeronautica Militare sito in Bracciano, località Vigna di Valle, il materiale 

bellico descritto in narrativa, quale parte della “donazione Vollo” esposta al Museo della Battaglia di Ortona. 

2= Dare mandato al dirigente il Settore Affari generali, nella sua qualità di “datore di lavoro” del Comune di 

Ortona di provvedere al compimento degli adempimenti amministrativi del caso.   

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to G. de MARINIS 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 



 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 04-10-2016 
IL V. .SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 04-10-2016 

 

 
IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

F.to G.de MARINIS 

 

 

 

 

 

 


